Plantearemos los de mayor relevancia:

Escenario 1: Se plantea el incremento y disminución gradual de los precios de venta de la caña. Es
decir, el precio de venta dado para Fundación Hogar de Cristo y el precio de venta dado para
otros usos se incrementarán o disminuirán en la misma proporción.

Examinamos las variaciones desde un incremento del 20% en los precios de venta de la caña hasta
una disminución del 30% en los mismos precios.

TABLA I. Incremento y Disminución gradual de precios
CAMBIO TIR VAN

20% 26% 76,172.35
10% 23% 52,677.83
5% 22% 40,930.57
-5% 19% 17,436.05
-10% 17% 5,688.79
-13% 16% -
-20% 14% -  17,805.72

Elaborado por: Los Autores

También podemos determinar que una disminución del 13% en el precio de nuestras cañas, es
decir un precio de US$ 0.60 para la venta a Fundación Hogar de Cristo y un precio de ventas de
US$ 0.41, dará como resultado un VAN igual a cero.

Escenario 2: Se plantea la disminución e incremento gradual del precio de venta de la caña para
Fundación Hogar de Cristo, mientras el  precio de venta para otros usos de la caña permanece
constante.

TABLA II. Incremento y Disminución de precios a FHC

CAMBIO TIR VAN
-30% 13% -  22,057.85
-20% 16.4%   -
-10% 18%   12,102.92
10% 22%   46,263.70
20% 24%   63,344.09

Elaborado por: Los Autores

Podemos establecer que podemos negociar el precio de venta de las cañas a un precio menor si
es necesario, por ejemplo si existe un competidor. Lo máximo que podremos bajar el precio es a
US$ 0.56. A este precio seguiremos siendo rentables.

Existe una posibilidad extremista que es la de que tengamos que vender toda nuestra
producción a precio de otro uso, es decir a US$ 0.48, el cual se lo obtiene al reducir el precio en
un 30%. Podemos observar que esto es un escenario totalmente negativo para nuestro proyecto
ya que da como resultado un VAN negativo. También existe el lado positivo que es de que